
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................3355

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3356

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3894/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A   lotação   do   servidor  ANDERSON   LIMA   
FERREIRA   DO   NASCIMENTO,  matrícula   nº
200176751, Assessor Técnico, para o Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09  de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493163

ATO Nº 3903/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA  , no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

N O M E A R

CASSIA  RAQUEL  BRITO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado
Cassio Gois, a contar de 09 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493792

ERRATA Nº 0494016/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 123,  
publicado no dia 07 de julho  de 2025, promovendo
a seguinte alteração no ATO Nº3878/2025-SEC-RH/
ALERO, que nomeou a servidora CASSIANA CASTRO
DE MORAES SILVA. Conforme o Memorando
nº0493932/2025/PRSIDENCIA/ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar, código AP-25.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-30.

Porto Velho-RO, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0494016

ATO Nº 3905/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28
do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3344

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 125



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

28 de fevereiro, e, considerando o Processo SEI nº
100.012.000141/2024-13, resolve:

P R O R R O G A R

A Comissão Preparatória do II Concurso Público 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia,
instituída pelo ATO 3478/2025-SEC-RH/ALERO, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 100 de 02
de junho de 2025, no período de 90 (noventa) dias, a
contar de 09/07/2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493930

ATO Nº 3895/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora CREIA MARTINS PEREIRA
ALBUQUERQUE,  matricula nº 200178762, Assessor
Técnico, para o Gabinete do Deputado Ribeiro do
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493177

ATO Nº 3898/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA   ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

E X O N E R A R

DANIEL   ALVES  DOS  SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar,
código AP-17, do Gabinete do Deputado Alex Redano,
a contar de 08 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493512

ATO Nº 3897/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor DEIVIDE LOPES DA SILVA, 
matricula nº 200178423, Assessor Técnico, para o
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493488

ATO Nº 3904/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FRANCISCA GESSICA DE SOUZA GOMES, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-17, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 09 de julho de
2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493822

ATO Nº 3893/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSE NUNES 
LIMA NETO,  matricula nº 200178872, para
Secretário Executivo, código DAG-04, do Gabinete do
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3345

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493138

ATO Nº 3902/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAGNUN ANDRE DOS SANTOS  CRIVELARO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-25, no Gabinete
do Deputado Cassio Gois, a contar de 09 de julho de
2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493748

ATO Nº 3906/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA ELINILSE AGUIAR LIMA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-27, no Gabinete do Deputado
Ribeiro do SINPOL, a contar de 09 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493968

ATO Nº 3900/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MAYRA SILVA REIS,  para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Claudia de
Jesus, a contar da data de publicação deste ato.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493706

ATO Nº 3899/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro,
resolve:

L O T A R

O servidor NORBERTO BORGES  DA SLVA,  matricula
nº 300025867,  ocupante do Cargo de Professor Classe
C, pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de
de Estado da Educação/RO, no Gabinete do Deputado
Cirone Deiró, a contar 25 de junho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493649

ATO Nº 3901/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ROSIANE DA SILVA LUCAS GUIMARAES, para
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da
Deputada Drª. Taíssa, a contar da data de publicação
deste ato.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493733

ATO Nº 3896/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3346

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3347

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

A L T E R A R

A lotação da servidora ROSILEIDE AMERICO NETO BERNARDINO, matricula nº 200176806, Assessor
Técnico, para o Gabinete da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493194

ERRATA Nº 0493212/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 120,  publicado no dia 02 de julho  de 2025, promovendo a
seguinte alteração no ATO Nº 3809/2025-SEC-RH/ALERO, que nomeou o servidor  WALLISON DOS SANTOS
BENICIO. Conforme o Errata nº 0492770/2025/GDEP RIBEIRO DO SINPOL/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Técnico, código AT-13.

LEIA-SE:

Assessor Técnico, código AT-27.

Porto Velho-RO, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0493212

ATO DE DIÁRIA Nº 0492652/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
ao município de Pimenta Bueno/RO, no período de 17/07/2025 a 21/07/2025, que irá realizar a segurança da Deputada 
Estadual Rosangela Donadon, bem como conduzirá o veículo, conforme processo nº 100.621.000062/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177611 Pedro Panta Cordeiro Assessor de Segurança Assessoria deSegurança

Porto Velho, 08 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0492652

ATO DE DIÁRIA Nº 0492891/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3348

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Pimenta Bueno/RO a Primavera de Rondônia/RO, no período de 10/07/2025 a 12/07/2025, para representar o Deputado 
Estadual Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos no município mencionado, que visam debater 
estratégias para o fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 100.054.000232/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0492891

ATO DE DIÁRIA Nº 0493023/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 09/07/2025 a 10/07/2025, para assessorar a Deputada Ieda Chaves, com serviços de 
fotos, fi lmagens e matérias jornalísticas, durante a agenda parlamentar, conforme processo nº 100.501.000422/2025-
45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174172 Larissa Bogo Secretario Executivo Gab. Dep. Ieda Chaves

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493023

ATO DE DIÁRIA Nº 0493042/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 09/07/2025 a 10/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança da Deputada 
Ieda Chaves em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.501.000423/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178043 Vanderlan Nascimento Machado Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493042

ATO DE DIÁRIA Nº 0493283/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3349

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 07/07/2025 a 10/07/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas 
durante agenda institucional, bem como a execução das emendas parlamentares destinadas pelo Parlamentar nas regiões, 
garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 100.044.000091/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903 Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493283

ATO DE DIÁRIA Nº 0493574/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO, 
Vilhena/RO a Porto Velho/RO, no período de 12/07/2025 a 17/07/2025, para realizar a segurança do Deputado Cirone 
Deiro, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000092/2025-22.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176368 Elcio Raasch Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493574

Ato de Diária nº 0493750/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Teixeirópolis/RO, Espigão do Oeste/RO a  Ji-Paraná/RO, no período de 09/07/2025 a 12/07/2025, para conduzir o 
veículo e assessorar o Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento de agenda parlamentar, para fazer entrega de recursos 
referente a Emenda Parlamentar. E promover o desenvolvimento e a melhoria das condições de vida da população nas 
áreas que os recursos serão destinados, conforme processo nº 100.058.000062/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 09 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493750



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3350

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0493769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Teixeirópolis/RO, Espigão do Oeste/RO a  Ji-Paraná/RO, no período de 09/07/2025 a 12/07/2025, para 
assessorar o Deputado Marcelo Cruz, durante agenda parlamentar, para fazer entrega de recursos referente a Emenda 
Parlamentar.  Com registros fotográfi cos, produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo 
a documentação completa e precisa de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 100.058.000062/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493769

Ato de Diária nº 0493782/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Teixeirópolis/RO, Espigão do Oeste/RO a  Ji-Paraná/RO, no período de 09/07/2025 a 12/07/2025, para assessorar o 
Deputado Marcelo Cruz, durante agenda parlamentar, para fazer entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. 
A viagem tem como objetivo fortalecer o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais, possibilitando 
a identifi cação de demandas prioritárias da população, conforme processo nº 100.058.000062/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493782

Ato de Diária nº 0493982/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
Rolim de Moura/RO, São Felipe/RO, Governador Jorge Teixeira/RO a Presidente Médici/RO, no período de 10/07/2025 
a 12/07/2025, para fazer visita IN LOCO para levantamento de informações e dados para garantir que as emendas 
sejam implementadas corretamente, acompanhando a tramitação, elaborando relatórios buscar a liberação de recurso. 
Acompanhamento e execução das emendas parlamentares, que são propostas de alteração ao orçamento do Estado, 
apresentadas pelo Parlamentar, conforme processo nº 100.059.000240/2025-40.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3351

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177075 Lucas Castorio Freitas Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493982

Ato de Diária nº 0493950/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Teixeiropolis/RO, Espigão do Oeste/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 09/07/2025 a 12/07/2025, para 
realizar a segurança do Deputado Marcelo Cruz, em cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000063/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174875 Marcos Fernandes Vieira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493950

Ato de Diária nº 0493961/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada/RO, Ouro Preto/RO a Theobroma/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para conduzir o veículo e 
realizar a segurança do Deputado Estadual Alan Queiroz, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo 
nº 100.041.000336/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177034 Jose Roberto Bento de Figueiredo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493961

Ato de Diária nº 0493974/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3352

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Alvorada/RO, Ouro Preto/RO a Theobroma/RO, no período de 18/07/2025 a 20/07/2025, para acompanhar e 
prestar assessoria ao Deputado Estadual Alan Queiroz durante compromissos ofi ciais. Objetivo da viagem é reforça o 
compromisso do mandato com a destinação de emendas parlamentares e com o atendimento direto às comunidades. As 
atividades incluem reuniões com foco na escuta das demandas locais e na construção de soluções conjuntas, conforme 
processo nº 100.041.000336/2025-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493974

Ato de Diária nº 0493807/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Rio Crespo/RO, no período de 12/07/2025 a 13/07/2025, para participará de reunião com a Associação de Pequenos 
Produtores Rurais do Assentamento 2 de Julho (APRODOIS), acompanhada da vereadora Thelma, com o intuito de discutir 
a viabilidade de incentivo para associação. Durante a agenda, também será liberado recurso para associação através de 
emenda parlamentar afi ns de fortalecer a produção agrícola da região, conforme processo nº 100.054.000233/2025-98.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178249 Edna Alves dos Anjos Azevedo Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 
Parlamentares

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493807

Ato de Diária nº 0493858/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Urupa/RO, a Ouro Preto/RO, no período de 11/07/2025 a 15/07/2025, para assessorar e acompanhar o Deputado 
Edevaldo Neves durante as visitas ofi ciais, com a cobertura audiovisual, registros fotográfi cos e produção de conteúdo 
para mídias sociais. Objetivo da viagem, será realizar uma reunião com a presidente da Associação dos Autistas – Espaço 
Coração Aberto, Sra. Francisca Vanderleia, para discutir políticas públicas voltadas às pessoas com TEA (Transtorno do 
Espectro Autista) e fortalecer o diálogo com a sociedade civil organizada, conforme processo nº 100.047.000315/2025-
21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176634 Vitor Bruno Marques Campos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Edevaldo Neves



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3353

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493858

Ato de Diária nº 0493881/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Urupa/RO, a Ouro Preto/RO, no período de 11/07/2025 a 15/07/2025, para conduzir veículo e acompanhar o 
Deputado Edevaldo Neves, durante visitas nas associações e lideranças locais, no cumprimento de agenda parlamentar, 
conforme processo nº 100.047.000315/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 Joao Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176406 Rubens Nonato Matias Junior Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493881

Ato de Diária nº 0493990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Cujubim/RO a Urupá/RO, no período de 09/07/2025 a 11/07/2025, para realizar a cerimônia de encerramento dos cursos 
de Oratória e Fotografi a, destacando a importância da qualifi cação. A entrega de certifi cados e celebrar a qualifi cação 
profi ssional e a inclusão social, ouvido as demandas dos alunos, o que possibilitará planejar ações e desenvolver projetos 
para o desenvolvimentos das atividades da Escola do Legislativo, visando melhorar os serviços prestados a comunidade, 
conforme processo nº 200.184.000123/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493990

Ato de Diária nº 0493994/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3354

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO a Urupá/RO, no período de 09/07/2025 a 11/07/2025, para efetuar cobertura jornalística, apuração de 
informações, realização de entrevistas, e participação do encerramento dos cursos de Oratória e Fotografi a. Objetivo 
da viagem é para registros em tempo real, como vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas nas 
redes sociais da instituição, ampliando a visibilidade da participação da equipe da ELERO, além de garantir que as ações, 
interações e conquistas durante o encerramento dos cursos e entrega dos certifi cados para que sejam divulgadas de 
forma imediata, conforme processo nº 200.184.000123/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178499 Julia da Silva Pires Assessor Especial Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493994

Ato de Diária nº 0493996/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cujubim/RO a Urupá/RO, no período de 09/07/2025 a 11/07/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os 
servidores da ELERO que irão realizar a cerimônia de encerramento dos cursos de Oratória e Fotografi a, destacando a 
importância da qualifi cação, conforme processo nº 200.184.000123/2025-95.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de Transporte

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493996

Ato de Diária nº 0493837/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Espigão do Oeste/RO, Castanheiras/RO, Theobroma/RO, Seringueiras/RO, Vilhena/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 
16/07/2025 a 22/07/2025, para conduzir veiculo e acompanhar o Deputado Estadual Luizinho Goebel em cumprimento 
da agenda parlamentar, conforme processo nº 100.571.000015/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178652 Adriano Rogerio Kroetz Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0493837



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3355

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE CONVOCAÇÃO 001
CREDENCIAMENTO Nº 001/2025/SCL/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1721.000083/2024-85

A Secretária de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do ATO 
Nº 197/2025-SUP-RH/ALE/RO, em observância ao Rol de Credenciados defi nido mediante sorteio realizado no dia 
15 de maio de 2025, convoca a Sra. Patrícia Pimentel Grocoski Costa, Leiloeira Ofi cial, para assinatura de con-
trato de prestação de serviços relativo à realização de leilões destinados ao desfazimento de bens móveis e inservíveis e 
ociosos de propriedade da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE-RO. 

A Leiloeira Ofi cial convocada deverá comparecer à Secretaria Geral da ALE/RO, localizada no 4º andar do prédio da As-
sembleia Legislativa do Estado de Rondônia, situado na Avenida Farquar, nº 2562 – Bairro Olaria, Porto Velho/RO – CEP: 
76.801-189, para a formalização do contrato de prestação de serviços, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir do recebimento desta convocação, conforme disposto no item 12.2 do Edital de Credenciamento. 

Porto Velho/RO, 09 de julho de 2025. 
  

Márcio Éric Marques G. da Silva 
Agente de Contratações SCL/ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.018.000065/2023-50 

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, nomeado por força das dis-
posições contidas no ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização 
da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, obtido por meio do menor preço, com o método de 
disputa aberto, observando-se as disposições da em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal 
nº 11.462/2023 e Decreto Estadual 28.874/2024, Res. 593/2024-ALE e, ainda, a Lei Complementar nº 123/06 e suas 
alterações, conforme as especifi cações e condições a seguir: 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PERMANENTE DE MÁQUINAS DE 
AR-CONDICIONADO, EXAUSTORES E COIFA LAVADORA DE GASES, no prazo de 12 (doze) meses, a pedido da 
Superintendência de Logística, para atender as necessidades da Escola do Legislativo.

VALOR ESTIMADO: R$ 537.022,94 (quinhentos e trinta e sete mil, vinte dois reais e quarenta e quatro centavos).  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 23 de julho de 2025, Hora: 10h00min.   
CONSULTAS E EDITAL:  http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496. 

Porto Velho/RO, 09 de julho de 2025. 

Everton José dos Santos Filho
Agente de Contratações



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3356

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.1723.000093/2025-81

A Secretaria de Compras e Licitações - SCL, por meio de seu Agente de Contratações, designado através do 
ATO Nº 1932/2025-SUP-RH/ALE/RO, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o 
Edital supracitado que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO INFORMATIZADO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS 
(DIESEL S10 E GASOLINA COMUM) E DO ADITIVO ARLA 32, MEDIANTE SISTEMA ELETRÔNICO COM USO 
DE CARTÕES MAGNÉTICOS, COM CHIP OU TECNOLOGIA EQUIVALENTE, EM REDE DE POSTOS CREDEN-
CIADOS, a SUSPENSÃO da sessão de abertura inicialmente prevista para o dia 22 de julho de 2025, em face de pedido 
de esclarecimentos e impugnação que demandam tempo para análise e eventual correção técnica pela unidade requisi-
tante. A nova data do certame será divulgada oportunamente, nos termos do §1º, inciso II, alínea “a”, Art. 
55 da Lei Federal 14.133/21.  

Porto Velho/RO, 09 julho de 2025. 

Everton José dos Santos Filho 
Agente de Contratações  

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 019  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(X ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.33 1500 50.000,00                

TOTAL 50.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 50.000,00R$           

TOTAL 50.000,00R$           

Porto Velho, 07 de julho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 125 09/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3357

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 021  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

(X ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.33 1500 50.000,00                

TOTAL 50.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 50.000,00R$           

TOTAL 50.000,00R$           

Porto Velho, 09 de julho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-07-09T19:21:54-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




